



Ryszard Wasilek
Wiceprezes Zarządu ds. Operacyjnych

PGE Polska Grupa Energetyczna S.A.
tel.: (+48 22) 340 17 01, faks: (+48 22) 628 59 64

Warszawa, 11 kwietnia 2019 r.

NR/ 87 /2019/W

Sz. P. Zbigniew Rau
Przewodniczący
Wojewódzkiej Rady Dialogu
Społecznego
Województwa Łódzkiego

Dotyczy: stanowiska nr 1/2019 Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Łódzkiego w sprawie rozwoju Kopalni Węgla Brunatnego Bełchatów oraz powstania odkrywki Złoczew

W odpowiedzi na pismo Pana Przewodniczącego z 8 marca 2019 roku (znak: WRDS.111.7.2019) w pierwszej kolejności dziękujemy za wyrażoną przez Pana troskę dotyczącą kwestii związanych z przyszłością rejonu Bełchatowa w kontekście eksploatacji węgla brunatnego. Pragniemy Pana zapewnić, że temat ten znajduje się pośród priorytetowych zagadnień stanowiących przedmiot rozważań Zarządu PGE Polska Grupa Energetyczna S.A. – spółki, której główne wartości to partnerstwo, rozwój i odpowiedzialność.

Otoczenie regulacyjne i rynkowe, a w szczególności unijna polityka dekarbonizacji, obiektywnie nie sprzyja zagospodarowaniu nowych złóż węgla brunatnego. Mimo to, mając na uwadze strategiczne znaczenie Kompleksu Paliwowo-Energetycznego Bełchatów dla bezpieczeństwa energetycznego Polski, Grupa Kapitałowa PGE (dalej: GK PGE) kontynuuje przygotowania do zagospodarowania złoża Złoczew. Oczekując na koncesję na wydobywanie węgla pracujemy m.in. nad koncepcją transportu węgla brunatnego z Pola Złoczew do Elektrowni Bełchatów wraz z analizą środowiskową i ekonomiczną

dla wariantów: transport przesyłnikami taśmowymi lub transport kolejowy. Podjęcie finalnej decyzji dotyczącej realizacji inwestycji w złożu Złoczew możliwe będzie dopiero po wypełnieniu warunków przewidzianych „Programie dla sektora górnictwa węgla brunatnego w Polsce”, przyjętego przez Radę Ministrów w 2018 roku.

Do tych warunków należą przede wszystkim:

- podjęcie kierunkowej decyzji odnośnie roli węgla brunatnego w krajowym miksie energetycznym w perspektywie długoterminowej (na poziomie Polityki energetycznej Polski),
- wypracowanie i wdrożenie rozwiązań zapewniających przewidywalność ekonomiczną nowych projektów złożowych (rozwiązania te muszą być zaakceptowane przez UE),
- zapewnienia finansowania dla przedsięwzięcia.

Zwracamy jednocześnie uwagę, iż spełnienie powyższych warunków zależeć będzie w dużej mierze od krajowego i zagranicznego otoczenia regulacyjnego – czynników niezależnych od PGE Polska Grupa Energetyczna S.A., takich jak ostateczny kształt Polityki energetycznej Polski oraz polityki klimatyczno-energetycznej Unii Europejskiej, potrzeb krajowego systemu elektroenergetycznego, modelu rynku czy możliwości i kosztu pozyskania finansowania zewnętrznego.

Warto w tym miejscu podkreślić, że potencjalne zagospodarowanie Złoczewa nie pozwoli na utrzymanie dzisiejszego potencjału Kompleksu Energetycznego Bełchatów. Aktualnie wydobyte węgla w polu Bełchatów i Szczerców oscyluje wokół poziomu 40 mln ton/rok. Tymczasem potencjał wydobywczy kopalni Złoczew wyniesie około 18 mln ton /rok. W efekcie, po 2030 roku zdolności produkcyjne kompleksu zmniejszą się o około 50%.

Dlatego warto już teraz zainicjować dialog i prace nad dedykowanym programem społeczno-gospodarczym, który zagwarantuje „sprawiedliwą transformację” subregionu Bełchatowa w kontekście przyszłego ograniczenia skali tradycyjnej działalności. Program powinien zostać zaprojektowany tak, żeby zapewnić bezpieczeństwo socjalne oraz nowe możliwości rozwojowe dla pracowników i szeroko rozumianej lokalnej społeczności. Kompleksowość i wielowątkowość takiego programu (m.in. polityka reindustrializacji, edukacyjna, społeczna, środowiskowa i rozwojowej subregionu) wykracza poza samodzielne możliwości GK PGE.

Analiza opracowań dotyczących „sprawiedliwej transformacji” regionów związanych z eksploatacją paliw kopalnych wskazuje, że niezbędnym warunkiem przeprowadzenia udanej transformacji jest współpraca wszystkich interesariuszy: przedsiębiorstwa, pracowników, lokalnych społeczności, kooperantów itp. oraz administracji rządowej i samorządowej.

GK PGE deklaruje gotowość zaangażowania się w prace nad takim programem.

Kluczowym aspektem „sprawiedliwej transformacji” będzie także możliwość uzyskania środków na ten cel z instrumentów przewidzianych na poziomie Unii Europejskiej, w tym m.in. z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji (Just Transition Fund), którego powstanie postulowane jest obecnie przez Parlament Europejski. Możliwość uzyskania wsparcia dla „sprawiedliwej transformacji” przewidziana została natomiast już teraz na gruncie Funduszu Modernizacyjnego, utworzonego na podstawie zmienionej Dyrektywy EU ETS. Jednym z priorytetowych obszarów finansowania z Funduszu Modernizacyjnego jest „wspieranie sprawiedliwych przemian w regionach uzależnionych od węgla w państwach członkowskich będących beneficjentami, tak aby ułatwić pracownikom zmianę miejsca zatrudnienia oraz zdobywanie nowych i specjalistycznych umiejętności, wspierać edukację, inicjatywy zatrudnieniowe i start-upy, utrzymując dialog z partnerami społecznymi.”

Pragniemy jeszcze raz podkreślić, że GK PGE jest otwarta na współpracę w przygotowaniu programu społeczno-gospodarczego dla subregionu Bełchatowa, jednak zwracamy uwagę, iż rolę lidera opracowaniu oraz wdrożeniu tego programu powinna pełnić administracja rządowa lub samorządowa.

